
20階建て鉄⾻造建物（制振ダンパー付） 

概要 

20 階建て鉄⾻造建物は，⽇本免震構造協会のマニュアル（参考⽂献[1]および[2])を参考にして
いる．在来タイプ（Conventional Type）とトリムタイプ（Trimmed Type）は，それぞれ制振ダ
ンパーがない条件とある条件で設計された⾻組である．図１に平⾯図を，図２と３に⽴⾯図 を
⽰す．柱と梁の断⾯リストを表１と表２にそれぞれ⽰す． 

 

              図 1. 平⾯図  



 

        a) Y1 および Y4 ⾻組                             b) Y2 および Y3 ⾻組 

  図 2. 桁⾏⽅向 ⽴⾯図 

 

            a) X1 および X9 ⾻組                            b) X2-X8 ⾻組 

  図 3. 張間⽅向  ⽴⾯図 



 

表 1.  箱型柱断⾯（鉄⾻） 

Floor 

C1 

在来タイプ  トリムタイプ 

H (mm)  B (mm) t (mm) H (mm) B (mm) t (mm) 

17‐20  550  550  25  350  350  28 

13‐16  600  600  28  400  400  32 

9‐12  650  650 28 450 450 36 

6‐8  650  650 32 450 450 40 

4‐5  700  700  32  500  500  40 

2‐3  750  750  36  500  500  45 

1  800  800  36  550  550  55 

Floor 

C2

在来タイプ  トリムタイプ 

H (mm)  B (mm) t (mm) H (mm) B (mm) t (mm) 

17‐20  500  500 22 350 350 25 

13‐16  550  550  25  350  350  32 

9‐12  600  600  28  400  400  32 

6‐8  600  600  28  400  400  36 

4‐5  650  650  28  450  450  36 

2‐3  700  700 36 450 450 45 

1  750  750  36  500  500  50 

Floor 

C3 

在来タイプ  トリムタイプ 

H (mm)  B (mm) t (mm) H (mm) B (mm) t (mm) 

17‐20  500  500  19  300  300  25 

13‐16  500  500  19  300  300  25 

9‐12  550  550  22  350  350  25 

6‐8  600  600  25  400  400  28 

4‐5  650  650 28 450 450 32 

2‐3  700  700 32 450 450 36 

1  750  750 32 500 500 36 

 

 

 

 

 

 

 



 

表２. H 型梁断⾯（鉄⾻） 

Floor 

B1 

在来タイプ  トリムタイプ 

H (mm)  B (mm)  t1 (mm) t2 (mm) H (mm) B (mm) t1 (mm)  t2 (mm)

20‐R  600  300  14  25  450  250  9  19 

18‐19  700  300  14  22  450  250  12  25 

15‐17  750  300  16 25 500 250 16  32 

12‐14  750  300  16 32 500 300 16  32 

9‐11  800  300  16  32  500  300  16  36 

6‐8  850  300  16  32  550  300  16  32 

3‐5  850  300  16  32  550  300  16  32 

2  900  300  19  32  600  300  16  32 

Floor 

B2

在来タイプ  トリムタイプ 

H (mm)  B (mm)  t1 (mm) t2 (mm) H (mm) B (mm) t1 (mm)  t2 (mm)

20‐R  600  250  12  22  450  200  9  19 

18‐19  700  300  14  22  450  250  9  19 

15‐17  750  300  16  25  500  250  9  19 

12‐14  750  300  16  32  500  250  12  22 

9‐11  800  300  16 25 500 250 12  25 

6‐8  850  250  16  25  550  250  12  25 

3‐5  850  300  16  25  550  250  16  28 

2  900  300  19  25  600  250  16  32 

Floor 

B3 

在来タイプ  トリムタイプ 

H (mm)  B (mm)  t1 (mm) t2 (mm) H (mm) B (mm) t1 (mm)  t2 (mm)

20‐R  600  300  14  25  450  300  12  25 

18‐19  700  300  14  28  450  300  12  25 

15‐17  750  350  16 28 500 300 16  28 

12‐14  750  350  16 28 500 300 16  36 

9‐11  800  300  16 32 500 350 16  36 

6‐8  850  250  16 32 550 350 16  36 

3‐5  850  300  16  32  550  350  16  36 

2  900  300  19 32 600 350 16  40 

 
 

 

 

 



Floor 

B4 

在来タイプ  トリムタイプ 

H (mm)  B (mm)  t1 (mm) t2 (mm) H (mm) B (mm) t1 (mm)  t2 (mm)

20‐R  600  300  14 32 450 300 16  36 

18‐19  700  350  16 32 450 300 16  36 

15‐17  750  350  16  36  500  350  16  32 

12‐14  750  350  16  36  500  300  16  36 

9‐11  750  300  16  32  500  350  16  36 

6‐8  800  300  16  32  550  350  16  36 

3‐5  850  300  16 32 550 350 16  36 

2  900  300  19 32 600 350 16  36 

 

注）鉄⾻の降伏耐⼒は 325 MPa.  

  



鋼材およびオイルダンパー 

鋼材ダンパーとオイルダンパーの荷重変形関係を図４と図５に，それぞれ⽰す．表３と表４に
は，各層の⾼さと重量とともに，鋼材ダンパーとオイルダンパーの特性値（層全体）を⽰す．
図６には，ダンパーの配置を⽰す．なお，ダンパーは桁⾏⽅向のみに配置されている．  

個々のダンパーの特性は，表に⽰された層全体の⼒と剛性または減衰係数をダンパー数で除す
ことで得られる．  

 

表 3. 各層の鋼材ダンパーの特性値 

Floor 
W  H  K  K0  Fy 

K1/K0 
kN mm kN/mm kN/mm kN 

20      17,937.0         4,000.0         278.9                ‐                    ‐             0.02 

19      13,363.0         4,000.0         292.9           39.4           263.0            0.02 

18      13,410.0         4,000.0        312.5          77.7          518.3            0.02 

17      13,410.0         4,000.0        342.8        105.6          703.9            0.02 

16      13,565.0         4,000.0         443.9           94.5           630.1            0.02 

15      13,613.0         4,000.0         453.0         126.2           841.4            0.02 

14      13,613.0         4,000.0         473.3         149.2           994.8            0.02 

13      13,739.0         4,000.0         491.3         170.8        1,138.9            0.02 

12      13,790.0         4,000.0         599.2         145.0           966.8            0.02 

11      13,842.0         4,000.0         613.9         163.3        1,088.9            0.02 

10      13,895.0         4,000.0         630.6         178.3        1,188.9   0.02

9      13,895.0         4,000.0        638.1        195.5       1,303.6   0.02

8      13,928.0         4,000.0         694.7         186.0        1,239.9   0.02

7      13,975.0         4,000.0         729.1         185.3        1,235.3   0.02

6      13,975.0         4,000.0         736.7         195.8        1,305.5   0.02

5      14,020.0         4,000.0         854.9         148.9           992.4   0.02

4      14,092.0         4,000.0        875.9        148.4          989.4   0.02

3      14,148.0         4,000.0        930.8        128.9          859.1   0.02

2      14,203.0         4,000.0         974.2         113.0           753.3   0.02

1      14,653.0         6,000.0         842.9                ‐                    ‐    0.02

 

 

 

 

 

 



 

表 4. 各層のオイルダンパーの特性値 

Floor  W  H  K  Kb  C1  C2/C1  Vr 

   kN  mm  kN/mm  kN/mm  kN*s/mm    mm/s 

20      17,937.0        4,000.0         278.9           35.1             11.0           0.02            21.2 

19      13,363.0        4,000.0         292.9           36.9             11.6           0.02            21.2 

18      13,410.0        4,000.0         312.5           39.4             12.4           0.02            21.2 

17      13,410.0        4,000.0         342.8           43.2             13.6           0.02            21.2 

16      13,565.0        4,000.0        443.9          55.9            17.7           0.02           21.2 

15      13,613.0        4,000.0         453.0           57.1             18.0           0.02            21.2 

14      13,613.0        4,000.0         473.3           59.6             18.8           0.02            21.2 

13      13,739.0        4,000.0         491.3           61.9             19.5           0.02            21.2 

12      13,790.0        4,000.0         599.2           75.5             23.8           0.02            21.2 

11      13,842.0        4,000.0        613.9          77.3            24.4           0.02           21.2 

10      13,895.0        4,000.0        630.6          79.4            25.1  0.02  21.2

9      13,895.0        4,000.0         638.1           80.4             25.4  0.02  21.2

8      13,928.0        4,000.0         694.7           87.5             27.6  0.02  21.2

7      13,975.0        4,000.0         729.1           91.8             29.0  0.02  21.2

6      13,975.0        4,000.0         736.7           92.8             29.3  0.02  21.2

5      14,020.0        4,000.0        854.9        107.7            34.0  0.02  21.2

4      14,092.0        4,000.0         875.9         110.3             34.8  0.02  21.2

3      14,148.0        4,000.0        930.8        117.2            37.0  0.02  21.2

2      14,203.0        4,000.0        974.2        122.7            38.7  0.02  21.2

1      14,653.0        6,000.0        842.9        106.2            33.5  0.02  31.8

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図 4. 鋼材ダンパーの荷重変形関係 

図 5. オイルダンパーの荷重変形関係 



 

 

 
図 6. 制振ダンパーの配置 
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